
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA E FORESTAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1618

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15926 del 21/12/2018

OGGETTO: D.G.R. N. 53/2018. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI RICERCA CON 
UNIVERSITÀ UNICAL DIPARTIMENTO DIATIC . IMPEGNO RISORSE CAP U0223321101. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DELL'UOA

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015, così come modificata dalla DGR n. 51 del 02/03/2016, di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta regionale;
VISTA la D.G.R.. n. 271 del 12/07/2016 di determinazione dell’entrata in vigore della nuova struttura 
organizzativa della Giunta regionale;
VISTA la D.G.R. n. 269 del 12/07/2016 con la quale l’Ing. Salvatore SIVIGLIA è stato assegnato all’UOA 
Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo del Dipartimento n. 2 “Presidenza”;
VISTO il Decreto n. 532 del 25/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del’UOA 
“Foreste, Forestazione, Difesa del Suolo” del Dipartimento n. 2 “Presidenza” all’Ing. Salvatore SIVIGLIA;
VISTA la D.G.R. n. 451 del 29/09/2017 ed il successivo D.P.G.R. n. 110 del 16/10/2017 con i quali l’Ing. 
Domenico PALLARIA è stato nominato Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 2 “Presidenza”;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA  la  L.R.  n.  20 del  19/10/1992 e  s.m.i.  “Forestazione,  Difesa del  Suolo e  Foreste regionali  in 
Calabria”;
VISTA la Legge 21.11.2000, n. 353 Legge -quadro in materia di incendi boschivi";
VISTA la L.R. n. 51 del 22/12/2017 “Norme di attuazione della legge 21 novembre 2000, n. 353 (Legge 
quadro in materia di incendi boschivi)";
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22 del 29/01/2018 con la quale è stata approvata 
l’estensione  della  validità  del  Programma  Regionale  per  le  attività  di  Sviluppo  nel  Settore  della 
Forestazione e per la Gestione delle Foreste Regionali 2017 all’anno 2018;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 53 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 
Piano Attuativo di Forestazione anno 2018;
PREMESSO:
 che a norma dell'art. 5 della L.R. n. 20/92 la Regione Calabria elabora il programma regionale per 

l'attività di forestazione e la gestione delle foreste regionali sulla base delle linee programmatiche di  
cui al precedente art. 4 ed in armonia al Piano forestale nazionale di cui alla legge 752/86;

 che l'art. 3 della Legge n. 353/2000 prevede che le Regioni approvino un proprio Piano Regionale 
per  la  programmazione  delle  attività  di  previsione,  prevenzione  e  lotta  attiva  contro  gli  incendi 
boschivi, sulla base delle linee guida e direttive proposte dal Presidente del Consiglio dei Ministri;

 che l'art. 3 della citata L.r. n. 51/2017 prevede che la Regione entro il 30 aprile di ogni anno approvi il 
Piano  AIB  per  la  programmazione  delle  attività  di  previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 
incendi boschivi;

EVIDENZIATO 
• che nell'ambito delle problematiche poste sugli interventi finalizzati alla salvaguardia dei boschi 

da incendi  ed  al  fine di  programmare le  attività  di  previsione,  prevenzione e lotta  attiva agli 
incendi boschivi nonché quelle di forestazione si rende necessario procedere a redigere i relativi 
piani programmatici, propedeutici a tutte le attività correlate;

• che il Piano Attuativo di Forestazione anno 2018 approvato con la sopracitata D.G.R. n. 53/2018 
al capitolo “Risorse Finanziarie” prevede apposite risorse a disposizione della UOA Politiche della 
Montagna,  Foreste,  Forestazione e  difesa del  suolo per  tutte  le  attività  che lo  stesso dovrà 
intraprendere  nel  settore  delle  foreste  e  della  forestazione,  comprese  quelle  a  carattere 
scientifico,  formativo  e  culturale,  ovvero  la  partecipazione  a  manifestazioni  e/o  promozioni 
divulgative, per la gestione del vincolo idrogeologico e dei tagli  boschivi,  per il  miglioramento 
della  capacità  istituzionale  nelle  attività  amministrative  connesse  alla  gestione  del  vincolo 
idrogeologico  dei  tagli  boschivi  e  della  forestazione,  per  l’aggiornamento  del  piano 
autosostenibile ed il piano antincendio boschivo;

CONSIDERATO:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Che il Dipartimento di Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio e Ingegneria Chimica (DIATIC) ha 
svolto  per  anni  attività  di  ricerca  inerente  i  sistemi  integrati  di  monitoraggio  ambientale  e 
telerilevamento degli incendi boschivi ed è una struttura deputata allo svolgimento della ricerca 
scientifica e delle attività didattiche e formativa;

• che con nota del 13/12/2018, acquisita agli atti dell' UOA Politiche della Montagna e Forestazione 
al  prot.  n.  426796  del  14/12/2018  l'Università  della  Calabria  –  Dipartimento  DIATIC    ha 
relazionato circa le attività di ricerca che potrebbero essere utilizzate per  la stesura del Piano 
AIB e del  Programma di  Forestazione implementando strategie ottimali  a supporto dell'intero 
patrimonio boschivo regionale;  

• che con nota prot.  n.  427672 del 14/12/2018 è stata data la disponibilità a collaborare  con 
l'Università della Calabria – Dipartimento DIATIC  sulle attività di forestazione; 

• che  con  nota  del  17/12/2018  prot.  n.  180002068   l'Università  della  Calabria  –  Dipartimento 
DIATIC ha dato l'assenso alle attività da svolgere per il raggiungimento degli obiettivi comuni che 
legano la sperimentazione di tecnologie innovative in ambito della difesa e tutela del patrimonio 
boschivo alle attività di pianificazione e programmazione forestale;

 PRESO ATTO
CHE  le  attività  sopra  evidenziate  si  configurano  come  altamente  specialistiche  in  fase  di 
implementazione  e  ricerca  a  livello  nazionale  ed  internazionale  con  metodologie  di  non  comune 
disponibilità sul  mercato  evidenziati  dagli  esiti  della ricerca sperimentale applicati  sull'intero territorio 
della Calabria e sull'intero territorio pugliese;
CHE la  regione  Calabria  dispone  di  professionalità  altamente  specializzate  nella  tematica  della 
Forestazione e dispone inoltre di  un'enorme banca dati  territoriali  originali  di  tutti  i  fenomeni  occorsi 
negli ultimi anni, indispensabili negli studi volti alla lotta contro i cambiamenti climatici;
ATTESO CHE l’art. 5 del Dlgs 50/2016 stabilisce al comma 6 lettere a e b che un accordo tra due o più 
amministrazioni  aggiudicatrici  non  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  codice  degli  appalti,  se  è 
finalizzato a garantire che i servizi pubblici che essi sono tenuti a svolgere siano prestati nell’ottica di 
conseguire gli  obiettivi che essi hanno in comune e che l’attuazione di tale cooperazione è retta da 
considerazioni esclusivamente relative all’interesse pubblico;
RITENUTO che per le motivazioni di cui sopra, la Regione Calabria, UOA Politiche della Montagna e 
Forestazione e l’Università della Calabria,  Dipartimento DiATIC intendono stipulare apposito accordo 
secondo l’art. 5 Dlgs 50/2016 avente per oggetto il perseguimento di un interesse comune e di pubblico 
interesse nella conduzione della ricerca inerente la tutela e la Difesa del patrimonio Forestale Regionale, 
per regolare i reciproci rapporti, obblighi e contributi;
RITENUTO, pertanto, necessario per le attività da porre in essere stipulare apposito accordo biennale di 
ricerca tra la Regione Calabria e l'Università della Calabria – Dipartimento DIATIC, il cui importo stimato 
per il rimborso delle spese sostenute ammonta a € 100.000,00 annui.
TENUTO CONTO

CHE per far fronte al rimborso delle spese di cui all’accordo in oggetto si possa far ricorso ai fondi del 
capitolo U0223321101 esercizio finanziario 2018, per i quali può procedersi  ad assumere il relativo 
impegno di spesa
VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 di approvazione del Bilancio Regionale di previsione per 
gli anni finanziari 2018-2020;
VERIFICATA  la  disponibilità  di  fondi  di  €.  200.000,00 iscritti  al  capitolo  U0223321101del  Bilancio 
regionale;
VISTA la scheda contabile, proposta d’impegno n. 9605/2018 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui al D.Lgs n. 118/2011;

DECRETA

Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Di dare atto che ricorrono i presupposti dell’art. 5 del D.lgs. 50/2016 per cui la Regione Calabria- 
UOA Politiche della  Montagna e Forestazione può procedere alla  stipula  dell’Accordo con il 
DIATIC dell’Università della Calabria, Via P. Bucci, Arcavacata di Rende 87036, secondo l’ex art 
15 della  L.  241/1990 ed avente per  oggetto  il   perseguimento di  un interesse comune e  di 
pubblico interesse nella conduzione della ricerca inerente la tutela e la Difesa del patrimonio 
Forestale Regionale anche per il contrasto ai cambiamenti climatici;

• di  approvare  l'allegato  schema di  accordo di  ricerca da stipularsi  tra  la  Regione Calabria e 
l'Università della Calabria – Dipartimento DIATIC;

• di autorizzare la Ragioneria Generale della Regione all’impegno, dell’importo complessivo di €. 
200.000,00 sulle  risorse  allocate  al  capitolo  U0223321101  del  Bilancio  regionale  esercizio 
finanziario 2018

• di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà al trasferimento delle risorse in per 
come previsto dalla convenzione;

• di procedere alla pubblicazione per estratto del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DOLCE PIETRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SIVIGLIA SALVATORE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  9605/2018

U.2.03.01.02.008 - Contributi agli investimenti a Università

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.03.01.02.008 - Contributi agli investimenti a Università

Data Inserimento: 17/12/2018

Data Assunzione: 17/12/2018

Descrizione: D.G.R. n. 53/2018. Approvazione schema di accordo di ricerca con Università UNICAL 
Dipartimento DIATIC . Impegno risorse Cap U0223321101

Capitolo: U0223321101

Descrizione SPESE PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI ANNUALI MIRANTI ALLA VALORIZZAZIONE, SALVAGUARDIA, MANUTENZIONE
RIPRISTINO E RECUPERO DEI TERRITORI MONTANI NONCHE ALLA TUTELA DEL PATRIMONIO FORESTALE, ALLA DIFESA DEL
SUOLO E ALLA SISTEMAZIONE DELLE CONNESSE INFRASTRUTTURE CIVILI (ARTT. 1 E 2 DELLA LEGGE REGIONALE 19.10.92,
N.20 - ART.1, COMMI 4, 5 E 6 LEGGE REGIONALE 02.03.2005, N. 8 - ART.16 LEGGE REGIONALE 27.12.2012, N.69)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.05 U.2.03 04.2 7 U.2.03.01.02.008 4

CUP

.01.02.008

TITOLO

Importo: 200.000,00 Contabilizzabile: 200.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 200.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

200.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1618/2018 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA 
E FORESTAZIONE 

OGGETTO:  D.G.R.  N.  53/2018.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI 
RICERCA  CON  UNIVERSITÀ  UNICAL  DIPARTIMENTO  DIATIC  .  IMPEGNO 
RISORSE CAP U0223321101

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


